
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 94, DE 13 de agosto de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 41.600,00 (Quarenta e Um Mil e 

Seiscentos Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

41.600,00 (Quarenta e Um Mil e Seiscentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33900800000000:1500(20) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 2.100,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.1004 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

44905200000000:1500(67) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33900800000000:1500(74) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 700,00 

33903900000000:1500(82) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33900800000000:1500(92) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 1.100,00 

 

0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE 

PÚBLICA 

33903000000000:1500(122) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.000,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

33903900000000:1500(134) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.500,00 

 

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33900800000000:1500(140) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 100,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33900800000000:1500(170) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 1.200,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903900000000:1500(222) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00 

 

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33900800000000:1500(290) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 3.000,00 

 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES ESPECIAIS E ALTAS 

HABILIDADES 

33903000000000:1543(890) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 8.000,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33900800000000:1500(359) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 1.900,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903000000000:1500(429) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

33900800000000:1500(514) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 2.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33900800000000:1669(596) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2103 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

33900800000000:1500(671) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 1.500,00 

 

1003.27.812.0022.2109 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

33903000000000:1500(724) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

33903900000000:1500 (33) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 950,00 

33909300000000:1500 (35) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 450,00 

 

0201.04.124.0002.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 

33903300000000:1500 (40) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 450,00 

33909300000000:1500 (43) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 450,00 

 

0201.04.131.0002.2006 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA 

33904000000000:1500 (776) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ ... R$ 650,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33304700000000:1500 (73) - OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$ 950,00 

33903300000000:1500 (79) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 950,00 

33903500000000:1500 (80) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 10.000,00 

33933900000000:1500 (87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - CONS ... R$ 5.000,00 

 

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33903900000000:1500 (96) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 6.116,00 

 

0301.24.722.0023.1007 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PONTOS DE INTERNET 

44905200000000:1500 (113) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.350,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901300000000:1543 (243) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 8.000,00 

 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33900800000000:1500 (262) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 295,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 

33900800000000:1500 (369) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 495,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33900800000000:1500 (427) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 495,00 

 

0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

33900800000000:1500 (538) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 999,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMILIA - PAIF 

33933900000000:1669 (606) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - CONS ... R$ 2.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 13 dias do mês de agosto de 2025. 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

